

**Lucrări de renovare a sistemului de  
evacuare a apelor meteorice din str.  
C. Brîncuși, sectorul Botanica, mun.  
Chișinău (nr. cadastral  
0100101.566-parțial)**

**Pretura Sectorului Botanica**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Amenajarea teritoriului**

| №<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |          |
|-----------|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|----------|
|           |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total    |
| 1         | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                            | 6                       | 7        |
|           |                                | <b>1. Capitolul 1. Demolari</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                              |                         |          |
| 1         | DG01A                          | Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip                                                                                                                                                                        | m2     |                                              |                         | 7,50     |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,13                                         | 57,66                   | 7,50     |
| 2         | TsC02D1                        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                                                                                    | 100 m3 |                                              |                         | 2 389,94 |
|           | 2952260003521                  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 4,77                                         | 500,00                  | 2 389,94 |
| 3         | TsI51A10                       | Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                     | t      |                                              |                         | 81,93    |
|           | 3410540000006                  | Autobasculanta                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,182                                        | 450,00                  | 81,93    |
| 4         | RpDB33C                        | Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe placa prefabricata din beton armat<br>Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,02 | buc    |                                              |                         | 1 028,57 |
|           | 7122050013400                  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,24                                         | 57,66                   | 13,84    |
|           | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 1,29                                         | 57,66                   | 74,38    |
|           | 2664102101183                  | Mortar pentru zidarie M 100-Z                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,03                                         | 745,00                  | 22,35    |
|           | 2811236310021                  | Piesa B.A. B-250 pentru capac                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc    | 1,00                                         | 900,00                  | 918,00   |
| 5         | AcE07C                         | Montarea capacelor din fonta la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil<br>Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02                                                                                                                                           | buc    |                                              |                         | 2 116,62 |
|           | 7129090010600                  | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,82                                         | 57,66                   | 47,28    |
|           | 2875274200000                  | Capac cu rama                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc    | 1,00                                         | 2 000,00                | 2 040,00 |
|           | 2651122100402                  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 13,50                                        | 1,33                    | 18,32    |
|           | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,052                                        | 210,00                  | 11,03    |
|           |                                | <b>2. Capitolul 2. Pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                              |                         |          |
| 6         | TsE06B                         | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv                                                                           | 100m2  |                                              |                         | 1 220,62 |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 9,03                                         | 57,66                   | 520,62   |
|           | 2952240004004                  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 1,40                                         | 500,00                  | 700,00   |
| 7         | TsC54B                         | Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 gost 8267-93                                                                                                                                                                                                                                      | m3     |                                              |                         | 420,18   |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,99                                         | 57,66                   | 57,08    |
|           | 141112220175255<br>6411        | Piatra sparta M400 fr.20-40                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,15                                         | 250,00                  | 287,50   |

| 1 | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6      | 7      |
|---|-----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|   | 2592270004021         | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,42   | 180,00 | 75,60  |
| 8 | DE18A                 | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2   |        |        | 199,88 |
|   | 7129020012800         | Pavator                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5802 | 57,66  | 33,46  |
|   | 9310060019922         | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0158 | 57,66  | 0,91   |
|   | 266111280065524       | Placi din beton 60mm                                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,015  | 125,00 | 126,87 |
|   | 2651122100027         | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,60   | 1,33   | 2,13   |
|   | 2651122100442         | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                    | kg   | 7,87   | 1,33   | 10,47  |
|   | 1421102200546         | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                         | m3   | 0,005  | 210,00 | 1,05   |
|   | 1421102200547         | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0428 | 210,00 | 8,99   |
|   | 2881116002701         | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,02   | 800,00 | 16,00  |
| 9 | DE10C                 | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                  | m    |        |        | 199,46 |
|   | 9310060019900         | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,15   | 57,66  | 8,65   |
|   | 7129020012800         | Pavator                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,52   | 57,66  | 29,98  |
|   | 266310210000121<br>12 | Beton B15                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,045  | 870,00 | 39,14  |
|   | 2651122100024         | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                               | kg   | 3,17   | 1,33   | 4,22   |
|   | 1421102200513         | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                            | m3   | 0,009  | 210,00 | 1,89   |
|   | 266612280028665       | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                                                                                                                                                    | m    | 1,005  | 115,00 | 115,57 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.